

Số: /KH-UBND

Lương Tài, ngày tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quốc phòng
địa phương năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021

Căn cứ Nghị định số 168/2018/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở các Bộ, ngành Trung ương, địa phương; Thông tư số 99/2019/TT-BQP ngày 06/7/2019 của Bộ Quốc phòng quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 168/2018/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở các Bộ, ngành Trung ương, địa phương;

Thực hiện Kế hoạch số 4258/KH-UBND ngày 11/12/2020 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quốc phòng địa phương (QPĐP) năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021.

UBND huyện Lương Tài xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác QPĐP năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá kết quả thực hiện công tác QPĐP năm 2020, chỉ rõ những ưu, khuyết điểm, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm; xác định chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác QPĐP năm 2021 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Chủ động làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức Hội nghị tổng kết ở các cấp bảo đảm chặt chẽ, đánh giá thực chất kết quả đạt được trên các mặt công tác.

- Cơ quan, đơn vị tham gia Hội nghị đúng, đủ thành phần; tham luận trọng tâm, trọng điểm tập trung làm rõ những khuyết điểm, tồn tại, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, đề ra giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và những năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG

1. Đánh giá kết quả công tác QPĐP năm 2020, xác định phương hướng, nhiệm vụ năm 2021.

2. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ QPĐP năm 2020.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Cấp huyện: 1/2 ngày (từ 14.00 - 16.30 ngày 30/12/2020).
- Cấp xã: 1/2 ngày (xong trước ngày 08/01/2021).

2. Địa điểm

- Cấp huyện: Tại Hội trường Ban CHQS huyện.
- Cấp xã: Do các địa phương tự xác định.

IV. THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. Cấp huyện

a) Khách mời

- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh; Thủ trưởng 4 Phòng thuộc Bộ CHQS tỉnh.
- Thường trực Huyện ủy, HĐND.

b) Thành phần triệu tập

- Lãnh đạo các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, Công an huyện, thành viên Hội đồng GDQP&AN huyện; Ban CHQS huyện; Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn; Chỉ huy trưởng Ban CHQS cơ quan (Huyện ủy, UBND huyện), phụ trách các đơn vị tự vệ; Trung đội trưởng DQCD, binh chủng của huyện.

- Đại diện tập thể, cá nhân được khen thưởng.

2. Cấp xã

a) Khách mời

- Đại biểu Ban CHQS huyện.
- Thường trực Đảng ủy, HĐND cấp xã.

b) Thành phần triệu tập

Trưởng các ngành, đoàn thể, Công an cấp xã; Ban CHQS xã, thị trấn; Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Thôn đội trưởng, Trung đội trưởng DQCD xã, thị trấn; đại diện tập thể, cá nhân được khen thưởng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, các Phòng, ban, ngành chuẩn bị báo cáo tổng kết, chương trình Hội nghị, giấy mời..., chủ trì các mặt công tác bảo đảm.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu cho UBND huyện ra Quyết định khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác QPDP.

- Tổng hợp ý kiến tham luận của các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND huyện.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện đón tiếp đại biểu.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị báo cáo tổng kết, chương trình Hội nghị, ban hành giấy mời, đón tiếp đại biểu; trực tiếp làm công tác tổ chức hội nghị; tổng hợp kết quả Hội nghị báo cáo cấp trên theo quy định.

3. Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện

- **Phòng Nội vụ:** Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu cho UBND huyện ra Quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ QPĐP năm 2020 theo Luật thi đua khen thưởng. Công bố quyết định và điều hành nội dung khen thưởng.

- **Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể còn lại:** Cung cấp số liệu liên quan phục vụ Hội nghị tổng kết. Cử cán bộ dự hội nghị đúng thành phần; chuẩn bị báo cáo tham luận theo nội dung được phân công.

4. UBND các xã, thị trấn

- Cử cán bộ dự Hội nghị đúng thành phần; chuẩn bị báo cáo tham luận theo nội dung được phân công.

- Chủ trì tổ chức Hội nghị ở cấp mình đúng thời gian, đạt kết quả tốt.

V. CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH

- Ngày 14/12/2020: Xây dựng và triển khai kế hoạch tổng kết.

- Ngày 21/12/2020: Hoàn thành báo cáo tổng kết, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn nộp báo cáo tham luận (kèm theo file mềm) về Ban CHQS huyện (Cơ quan thường trực).

- Ngày 29/12/2020: Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị.

- Ngày 30/12/2020: Tổ chức Hội nghị tổng kết theo kế hoạch.

Vậy, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quán triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- TT HU, TT HĐND;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn; đơn vị tự vệ;
- Lưu: VP, QS. T48.

Báo cáo

CHỦ TỊCH

Lê Tuấn Hồng

Phụ lục
PHÂN CÔNG NỘI DUNG PHÁT BIỂU THAM LUẬN
TẠI HỘI NGHỊ TỔNG KẾT CÔNG TÁC QPĐP NĂM 2020

(Kèm theo Kế hoạch số _____ /KH-UBND ngày _____ /12/2020 của UBND huyện)

TT	Đơn vị	Nội dung	Thực hiện
1	Ban CHQS huyện	- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ SSCĐ, huấn luyện các đối tượng; hội thi, hội thao. - Công tác tuyên truyền, phối hợp nhiệm vụ tuyên quân. Kết quả hội thi, thực hiện chính sách hậu phương Quân đội. - Công tác bảo đảm HC-KT trong thực hiện các nhiệm vụ.	- Ban Tham mưu - Ban Chính trị - Ban HC-KT
2	Trung tâm Y tế huyện	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức khám tuyển NVQS, chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng chính sách.	Giám đốc TTYT huyện
3	- Xã Trừng Xá - Xã Quảng Phú	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quản lý nhà nước về Quốc phòng. Ban hành hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ QPĐP.	Chủ tịch UBND xã
4	- Xã Phú Lương - Xã Minh Tân	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng lực lượng, huấn luyện và bảo đảm cho hoạt động của lực lượng DQTV.	- Chủ tịch UBND xã - CHT Ban CHQS xã
5	- TT. Thửa - Xã Tân Lãng	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ SSCĐ; huy động lực lượng, kiểm tra sẵn sàng động viên, huấn luyện quân dự bị.	- Chủ tịch UBND TT - CHT Ban CHQS xã
6	- Xã An Thịnh - Xã Trung Chính - Xã Bình Định - Xã Trung Khê	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các bước trong quy trình tuyển quân; những khó khăn, vướng mắc và việc xử lý công dân vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự.	- Chủ tịch UBND xã - Chủ tịch UBND xã - Chủ tịch UBND xã - CHT Ban CHQS xã
7	- Xã Lai Hạ - Xã Phú Hòa	Công tác bảo đảm tài chính cho các nhiệm vụ và chi trả chế độ cho các lực lượng tham gia huấn luyện. Thực hiện chính sách hậu phương Quân đội.	- Chủ tịch UBND xã - CHT Ban CHQS xã
8	- Xã Mỹ Hương - Xã Lâm Thao	Công tác SSCĐ, kết quả phối hợp giữa Ban CHQS xã với các lực lượng trong thực hiện Nghị định 03/2019/NĐ-CP, Nghị định 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ.	CHT Ban CHQS xã
9	Trường THPT Lương Tài số 2	Kết quả xây dựng lực lượng, huấn luyện tự vệ; giáo dục QP&AN cho học sinh	Phụ trách Tự vệ

CHƯƠNG TRÌNH
HỘI NGHỊ TỔNG KẾT CÔNG TÁC QPĐP NĂM 2020

Thời gian: Từ 08h00 ngày 30/12/2020

<i>TT</i>	<i>Nội dung</i>	<i>Phụ trách</i>
1	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban chỉ huy Quân sự huyện
3	Trình bày báo cáo tổng kết	Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện
4	Hội nghị thảo luận	Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện
5	Cấp trên phát biểu chỉ đạo	Đại biểu Bộ CHQS tỉnh
6	Đáp từ đại biểu cấp trên	Ban chỉ huy Quân sự huyện
7	Khen thưởng	CTV Ban CHQS huyện
8	Kết luận Hội nghị	Chủ tịch UBND huyện
9	Kết thúc Hội nghị	Ban chỉ huy Quân sự huyện